REQUERIMENTO Nº           2010

 O Senador que este subscreve, com base no Art. 222 do
Regimento Interno do Senado Federal, requer seja oficiado voto de
aplauso à FUNDAÇÃO DOM CABRAL de Minas Gerais, por ter
alcançado a 6ª posição no Ranking de Educação Executiva 2010,
publicado pelo jornal inglês Financial Times.

JUSTIFICAÇÃO

A Fundação Dom Cabral, de Minas Gerais, passou a ocupar recentemente a 6ª
posição no Ranking de Educação Executiva, publicado pelo jornal inglês Financial
Times. Em 2009, a Fundação ocupou a 13ª posição e agora, além dessa ascensão no
ranking, permaneceu como a melhor escola de negócios da América Latina entre as
50 instituições classificadas.

Criada em 1976 como desdobramento do Centro de Extensão da
Universidade Católica de Minas Gerais, a Fundação Dom Cabral é um centro de
desenvolvimento de executivos, empresários e empresas por meio de soluções
educacionais integradas. Seu Centro de Desenvolvimento do Conhecimento em
Gestão (CDCG), com 10mil m2, conta com biblioteca, auditório, anfiteatros e salas
de aula. Além disso, o centro abriga a Galeria dos Empreendedores – espaço
dedicado à história dos grandes empresários do País.

Tendo o empresário Aloysio Faria como seu benemérito, a Fundação Dom
Cabral cumpre sua proposta de contribuir para o desenvolvimento sustentável da
sociedade, por meio da valorização das pessoas, da tenacidade, da ousadia, da
inovação e da ética.

A nova colocação no mais importante ranking de educação executiva do
mundo é, de acordo com os diretores da instituição, resultado do empenho de todos
aqueles que acreditam na força do trabalho com as empresas e na produção do
conhecimento como indutor do desenvolvimento sustentável da sociedade, como os
25 mil executivos das 1.026 organizações que foram atendidas pela Fundação Dom
Cabral em 2009.

Sala das Sessões,   de maio de 2010

EDUARDO AZEREDO